



LR Finanšu ministrija

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda plānošanas dokumentu 2007. – 2013. gadam sākotnējais (ex-ante) izvērtējums

Sākotnējā izvērtējuma ziņojums

Valsts stratēģiskā ietvardokumenta Vides pārskats

Monitorings

Rīga, 2007

Anotācija

Valsts stratēģiskais ietvardokuments (turpmāk tekstā VSID) ir politikas plānošanas dokuments, kas nosaka kopējo Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda apguves stratēģiju, nodrošina koordināciju starp fondiem un Darbības programmām (DP). VSID prioritāros kohēzijas politikas finansējuma izlietošanas virzienus nosaka Kopienas stratēģiskās vadlīnijas ekonomiskai, sociālai un teritorijas kohēzijai, kas ir Eiropas Savienības līmeņa plānošanas dokuments, kurā ir noteikts vispārējais ietvars Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda investīcijām 2007. – 2013. gadu periodam. No VSID hierarhiski izriet trīs DP:

1. DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība”;
2. DP „Uzņēmējdarbība un inovācijas”;
3. DP „Infrastruktūra un pakalpojumi”.

Valsts stratēģiskais ietvardokuments ir izstrādāts plānošanas periodam no 2007. – 2013. gadam, un tas sevī ietver esošās situācijas analīzi, stratēģijas un DP aprakstus, finansēšanas plānu, struktūrfondu un kohēzijas fonda vispārējā vadības ietvaru un administratīvo kapacitāti, kā arī struktūrfondu un kohēzijas fonda darbības programmu koordinācijas un koordinācijas ar citiem atbalsta mehānismiem aprakstus.

Šāda līmeņa plānošanas dokumentam, atbilstoši spēkā esošajiem normatīviem, nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, kas analizētu plānoto darbību iespējamo ietekmi uz vidi nākotnē. Šis Vides pārskats ir dokuments, kurā tiek atspoguļota informācija, kas iegūta stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procesā.

Vides pārskata izstrādes nepieciešamību un kārtību nosaka 1998. gada likums “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (ar grozījumiem, kas izsludināti līdz 2005. gada 28. septembrim) un 2004. gada 23. marta Ministru Kabineta noteikumi Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”. Pārskatā iekļauta informācija un pieejamo datu analīze atbilstoši prasībām un detalizācijas līmenim, ko nosaka minētie noteikumi un Vides pārraudzības valsts birojs.

Vides pārskatā tiek analizēta VSID atbilstība izvirzītajiem starptautiskajiem, Eiropas Savienības un nacionālajiem vides aizsardzības politikas mērķiem un kritērijiem, pamatnostādnēm un spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

Saīsinājumi

DP
VSID

Darbības programma
Valsts stratēģiskais ietvardokuments 2007. – 2013.
gadam

1. Plānošanas dokumenta īstenošanas monitorings

Plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa mērķis ir konstatēt plānošanas dokumenta tiešu, netiešu vai neparedzētu ietekmi uz vidi. Pamatojoties uz monitoringa rezultātiem, izvērtējama nepieciešamība, izdarītu grozījumus plānošanas dokumentā.

VSID Struktūrfondu un Kohēzijas fonda vispārējā vadības ietvarā iekļauti mehānismi pasākumu ieviešanas kvalitātes kontrolei un uzraudzībai. Saskaņā ar Padomes Regulas, ar ko nosaka Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda un Kohēzijas fonda vispārējos noteikumus, projekta 65. pantu, tiek izveidota VSID Uzraudzības komiteja. Šajā komitejā iekļauti pārstāvji no institūcijām, kas koordinē Strukturālo fondu ieviešanu, kā arī novērotāja statusā piedalās reģionālo, nevalstisko, ekonomisko un sociālo partneru pārstāvji. Uzraudzības komiteja nodrošina VSID un DP uzraudzību, kā arī apstiprina nepieciešamos grozījumus DP.

Plānošanas dokumenta monitoringam plānots izmantot valsts statistikas datus, pieejamo informāciju, kas iegūta veicot vides monitoringu, kā arī cita veida informāciju. Pirmo monitoringa ziņojumu plānots izstrādāt 3 gadus pēc plānošanas dokumenta ieviešanas uzsākšanas. Monitoringa ziņojumā paredzēts ietvert informāciju par ieviesto pasākumu efektivitāti, noteikt plānošanas dokumenta risinājumu īstenošanas ietekmi uz vidi, sociālo un citām sfērām. Pēc plānošanas dokumenta realizācijas paredzēts veikt noslēguma monitoringu. Monitoringā iegūto informāciju plānots izmantot par pamatu korekcijām plānošanas dokumentā, kā arī izstrādājot plānošanas dokumentu nākamajam plānošanas periodam.

Īpašu uzdevumu ministrs Eiropas Savienības līdzekļu apguves lietās	Valsts sekretāres p.i.	Juridiskā departamenta direktore	Par politikas plānošanu un koordināciju atbildīgā amatpersona	Par kontroli atbildīgā amatpersona	Atbildīgā amatpersona
N.Broks	D.Tauriņš	E.Strazdiņa	J.Zvīgulis	M.Radeiko	E.Puriņš

24.10.2007 15:07

535

E.Puriņš, 7095486

Eduards.Puriņš@fm.gov.lv